Quicquid inter conjugatos de propria facultate ob amorem dilectionis, etc. (*Marculf.*, l. II., c. 7.)

L. Alia donatione.

Quandoquidem Deus voluerit inter virum et uxorem, ad pacis vinculum atque concordiam necnemdam, ut res eorum inter se condonare deberent, sicuti et fecerunt. Ideoque complacuit atque conve-

nit inter venerabilem virum illum et uxorem illius nomine illam, eo quod inter eos agnatio minime esse cerneretur, ut alter alteri de rebus eorum inter se condonare deberent. Qund ita et fecerunt. Dedit itaque venerabilis vir ille uxori suæ, nonine illa, de rebus suis in pago illi, in loco nuncupato illi, super fluvio illi, hoc est mansos tantos, cum domibus, ædificiis, curtiferis, cum wadris, terris, silvis, pratis, pascuis, campis, mobilibus et immobilibus, mancipiis ibidem commandentibus vel adspicientibus his nominibus illi, et illi, cum onni integritate vel soliditate, quicquid ibidem jure hereditario ad se pertinere videtur. Similiter visa est reddere uxor illi, nomine illi, præfato jugali suo nomine illi, de rebus suis in pago illi in loco nuncupato illi, super fluvio illi, mansos tantos, cum domibus, ædificiis, curtiferis, cum wadris, terris, tam cultis quam incultis, silvis, campis, pratis, pascuis, cum inviis et perviis eorum, integra omnia et ex omnibus, quicquid ibidecum sua fuit possessio vel dominatio. Similiter etiam omne præsidium vel elaborata eorum inter se pars parti visus est donare. In tali vero tenore, ut quisquis de eis paro in hoc seculo superstes fuerit, omnes res quas dedit et quas accepit, in suo jure et dominatione recipere debeat, habeatque tenendi, dandi, vendendi, commuandi, heredibusque suis ad possidendum relinquendi liberam in omnibus potestatem. Propterea has duas epistolas ad fatimas uno tenore conscriptas inter se fieri vel firmare rogaverunt, ut nullus quilibet de heredibus ac proheredibus eorum hanc congruitatem inter eos factum illo unquam tempore possit irrumpere, nisi absque ullius contradictione omni tempore firma et stabili permaneat. Quod si aliquis de heredibus ac proheredibus eorum hanc cessionem calumniari præsumperit, dupliciter quantu[m] eo tempore ipsæ portiunculae valuerint, et insuper ad partem fisci, auri uncias tantas, argenti libras tantas coactus exsolvat, et quod repetit nullum obtineat effectum, sed, sicut diximus, haec epistola tam a nobis quam ab aliis bonorum hominum manibus roborata, omni tempore firma et stabiles permaneant, stipulatione interposita. Actum. Et reliqua.

Ll. Obnoxiation a patre in filios facta.

Dulcissimis filiis meis illis. Omnibus non habetur incognitum, qualiter ante hos annos, etc. (*Marculf.*, l. II, c. 9.)

Lll. Donatio quam pater donat filio suo.

Dulcissimo atque amantissimo filio meo illi, ego ille genitor tuus. Dum et ego te dulciter euutrixi, etc. (*Formula Bignoniana*, c. 9.)

Lll. Alia donatio de eadem re.

Ego in Dei nomine ille. Amore Domini nostri Jesu Christi, ut veniam deliciis meis, etc. (*Ibid.*, c. 11.)

LIV. Charta cum in locum filiorum nepotes instituuntur ab avo.

Dulcissimis nepotibus meis illis, ego ille. Quicquid filiis vel nepotibus de facultate pater cognoscitur ordinasse, voluntatem ejus, etc. (*Formulae veteres*, c. 22.)

LV. Alia de eadem re.

Ego in Dei nomine ille et conjux mea illa dilectissimis nepotibus nostris necnon et neplibus nostris illis. Constat vero, prout fragilitas humana exposcit, quae primi parentis culpa existente mortis debitum quotidie nolens volensque persolvit, quod genitor vester nomine ille filius nosier de hac luce ante nos vius est decessisse, et nos Dei omnipotens providentia ei reservati superstites fuerimus. Hac igitur de causa complacuit nobis atque convenit ut pro ipso proprietatis jure, in quo genitor vester legitime succedere debuit si nobis in hoc seculo superstes fuisset,

A ita vos post nostrum quoque discessum æqualem partem cum avunculis vel amitis vestris filiis vel filiabus nostris ad integrum accipere debeatis. Propterea per hanc chartulam traditionis, sive per festucam atque per andelangum donamus, tradimus vobis, sicut diximus, de omni re proprietatis nostræ, quicquid ad præsens possidere visi sumus, id est tam in terris quam in silvis, campis, pratis, pascuis, vineis, mancipiis, peculiis, pecoribus omnia et ex omnibus, ut ipsam hereditatem, sicut diximus, æqualiter contra bereoles nostros filios vel filias nostras, ipsam videlicet portionem quam pater vester ille hereditare voluerit accipere debeatis, ut ab hac die habeatis, teneatis, atque possideatis, et inter vos legitime dividere faciatis, vel quicquid exinde facere volueritis, liberam in omnibus habeatis potestatem. Et si quispiam contra hanc chartulam cessionis aliquam calumniam stabilire præsumperit, vel vobis ipsam portionem per fraudem abstrahere voluerit, componat vobis dupliciter, id est, quantum eo tempore ipsa portio valuerit, et insuper inferat ad partem fisci auro uncias tantas, argento libras tantas. Et hoc actu exsolvit, et insuper quod repetit nullatenus evindet, sed præsens epistola haec omni tempore firma et stabilia permaneat, stipulatione subnexa. Actum. Et reliqua.

LVI. Carta cum quis nepoti aliquid meliorare voluerit.

Dulcissimo nepoti meo illi. Quicquid pater unumquemque de filiis vel nepotibus plus habere voluerit, hoc sibi secundum legis ordinem sine consortis repetitione defendat, nec præsumat aliquis contra voluntatem patris agere. Igitur ego in Dei nomine ille, dum et me iam senectus adgravat, et necessitates ut oportet procurare non valeam, etc. (*Marculf.*, l. II, c. 11.)

LVII. Alia de eadem re.

Dulcissimis nepotibus meis illis, necnon et neplibus meis illis, ego in Dei nomine ille. Licet pro seruicio vel benevolentia quam circa me die noctisque exhibuistis, de rebus proprietatis meæ vobis aliquid condonare deberem, sicuti et feci. Ideoque per hanc epistolam cessionis, sive per festucam atque per andelangum dono trado vobis aliquam rem meam in pago illo, in loco qui dicitur ille, id est, mansos tantos, cum ædificiis suprapositionis, una cum terris, silvis, campis, pratis, pascuis, communis, necnon et mancipiis ibidem commandentibus vel adspicientibus, omnia et ex omnibus, quicquid in ipso loco mea videtur esse possessio vel dominatio. In tali vero ratione ut haec omnia superius nominata a die præsente habeatis, teneatis, atque possideatis, vel quicquid exinde facere volueritis, liberam in omnibus habeatis potestatem. Et si quis deinceps, quod fieri non posse credo, si ego ipse, quod absit, aut ullus de heredibus ac proheredibus meis hanc cessionem refragare tentaverit, si se exinde non correxerit, a collegio D sancta: Dei Ecclesiæ alienus existat, et insuper inferat vobis dupliciter, id est, quantum eo tempore ipsæ res valuerint, et quod repeteret videtur, nullum obtineat effectum, sed præsens haec epistola tam a me quam ab heredibus meis defensata omni tempore firma et stabili permaneat. Actum. Et reliqua.

LVIII. Traditionis respectualis, sive epistola qualiter extraneus in locum filiorum adoptetur.

Domino fratri illi, ego in Dei nomine ille. Dum igitur et peccatis meis facientibus procreationem filiorum minime habere videor, et me paupertas vel infirmitas corporis assidue opprimere videtur, ideo complacuit mihi atque convenit ut in locum filiorum vel filiarum te adoptare deberem, quod ita et per hanc epistolam visus sum fecisse. Donec igitur tibi omnes res proprietatis meæ, quascumque de parte paterna seu de materna adquisisse videatur, id est in

pago illo, in loco nuncupato illo, hoc est, manus tantos cum aedificiis suprapositis, curtiferis, cum vadris, silvis, terris arabilibus, campis, pratis, pascuis, adjacentiis, seu et mancipiis ibidem commanentibus, cum omni suppellentili domus meæ, quicquid ibidem praesenti tempore possidere videor, in tuam transfirmo dominationem. Similiter et in alio loco qui dicitor illi in ipso jam dicto pago, id est, manus tantos, cum aedificiis suprapositis, curtiferis, silvis, campis, pratis, pascuis, communis, et mancipiis ibidem commanentibus vel adspicientibus, id est, quantumcumque in ipso loco mea videatur esse possessio vel dominatio, totum et ad integrum per banc chartulam cessionis, sive per festucam atque per andelangum de meo jure in jus et dominationem tuam perpetuam transfirmo. In ea vero ratione ut, quandiu advixero, victimum mibi, potum, et vestimenta, et calciamenta in omnibus sufficienter procurare debeas, ut exinde mihi omnibus diebus vita meæ nihil deficiat; quod si hoc non feceris, ipsas res, quas tibi delegavi, ad integrum perdas. Propterea hanc epistolam tibi fieri vel firmari rogavi, ut nullo unquam tempore aliquis de hereditibus meis seu proberedibus hanc convenientiam inter nos faciem immutare vel refragare non possit, sicut superius continetur. Ea scilicet ratione ut, quandiu advixero, meam necessitatem in omnibus procurare debeas in cibo et potu, in vestimentis seu calciamentis; et post meum discessum ipsæ res, quas tibi tradidi, in tua dominatione permaneant, vel quicquid illi delinceps facere volueris, liberam in omnibus habeas potestatem. Et si ullus quislibet, quod siedundum esse non credet, si aliquis de propinquis meis, vel quilibet alia persona hoc emulare vel temerare presumpserit, inferat tibi tantum quantum ipse res valuerint, et insuper ad partem fisci auro uncias tant. argento libras tantas et actus exsolvat, et quod repetit nihil evindet, sed præsens hac epistola adoptionis omni tempore firma et stabilitate permaneat, cum stipulatione subnexa. Actum. Et reliqua.

LIX. Alia de eadem re.

Ego in Dei nomine ille. Dum peccatis meis facientibus orbatus sum filii meis, placuit ut te illum, una cum consensu patris tui, in civitate illa cum curia publica et defensore de potestate patris naturalis descendente et in meam potestatem venientem in locum filiorum adiungarem, quod ita et feci. Ea vero ratione ut, quandiu advixero, victimum et vestitum, tam in dorso quam in lecto, seu calciamento, mihi in omnibus sufficienter impertas et procures, et omnes res meas, quascumque babere videor, tam in mano, vinea, prato, peculio, seu reliqua suppellentili domus, salvo jure meo, diligenter excolas. Post obitum quoque meum, sicut a me generatus fuisses, ita in omni hereditate mea per banc epistolam adoptionis statim sis successurus, vel quicquid de supradictis rebus meis, quasuscunque moriens de reliquo, facere volueris, jure proprietario, absque repetitione heredum meorum, liberam et firmissimam in omnibus habeas potestatem. Quid si aliquis hoc temere emulare voluerit, inferat tibi tant., et quod repetit vindicare non valeat, sed præsens epistola omni tempore firma permaneat. Et reliqua.

LX. Donatio ad filios naturales.

Gesta lex et consuetudo exposcit ut quæcumque persona naturales filios habuerit, et alios plures non habuerit, si eos voluerit in sua instituire hereditate, faciendo id liberam habeat potestatem. Ideoque ego ille, etc. (Marculf., append., c. 52.)

LXI. Si aliquis servo suo quisindire aliquid concedere voluerit.

Justissimis nostris sublevantur munieribus qui nobis fideliter et instanti simulantur officio. Ego in

A Dei nomine ille fidelis nostro illo, etc. (Marculf., l. II, c. 56.)

LXII. Charta hereditaria.

Dulcissima filia mea illa. Dum non est inengnitum, sed per populum divulgatum et potefactum, quod ego ex ancilla mea nom. illi. te generavi, etc. (Marculf., append., c. 47.)

LXIII. Mandatum.

Dulcissimo amico meo illi, ego ille. Rogo aliquid injungo caritati tua ut eas ad vicem meam ad civitatem illam, etc. (Ibid., c. 53.)

LXIV. Hereditaria.

In nomine Domini. Anno illo Domini nostri illius regis, mense illo, gesta habita apud laudabilem vi-ruin illum defensorem, etc. (Ibid., c. 54.)

LXV. Descriptum.

Magnifico amico meo illi, ego ille. Cognita justa injunctione tua, ut per tuum mandatum me rogasti, etc. (Ibid., c. 55.)

LXVI. Charta ut filiae cum fratribus in paterna succedant alode.

Dulcissimi filia mea illa, ego ille. Diurna sed impia inter nos consuetudo tenetur ut de terra paterna sorores cum fratribus portionem non habeam, etc. (Marculf., l. II, c. 12.)

LXVII. Pactum inter parentes de eorum hereditate.

Quicquid inter propinquos de alode parentum, non iudicaria potestate coacta, etc. (Ibid., c. 14.)

LXVIII. Item alio modo.

Caritatis studio et dilectionis affectu inter propinquos decet ut quicquid de rebus eorum inter se divisorint, etc. (Formul. veteres, c. 25.)

LXIX. Item alia equivalentia, vel pactum.

Auxiliante Domino nostro Iesu Christo, placuit atque convenit inter illum et germanum suum illum, etc. (Marculf., append., c. 39.)

LXX. Aliud pactum divisionis inter fratres.

Pactum divisionis inter fratres, id sunt ille et ille, heredes illius et illius quandam, qualiter inter nos alodem, etc. (Formul. Bignon., c. 18.)

LXXI. Qualiter in uno volumine viri et uxoris testamentum condatur.

Regnante in perpetuo Domino nostro Iesu Christo, loco illo, anno illo, regnante illo rege, sub die illa, ego ille et conjux mea illa, etc. (Marculf., l. II, c. 17.)

LXXII. Alio modo qualiter testamentum quis faciat.

Regnante in perpetuo Domino nostro Iesu Christo, anno illo illius regis, sub die illius mensis, feria illa, inductione illa, ego ille filius illius sana mente integrus conilio, metuens casus humanæ fragilitatis, testamentum meum condidi, quod illi scribendum commisi, ut quando dies legitimus post transitum meum adveniderit, recognitis sigillis, inciso hinc, ut legis decrevit auctoritas, per inluctem virum illum, quem in hac pagina testamenti mei legatarium iustiti, gestis reipublica municipalibus titulis ejus persecutione ab ipsis munatur, et in archiis basilice sancti illius conservetur. Et quicquid umquamque de rebus meis propriis habere decrevi, singulariter in hoc testamentum meum inserere coravi. In reliquo vero quæscunque aut quæcumque epistole aut testamento aut conscriptione de nomine meo manu mea firmata ostensæ fuerint, et ante hoc testamentum prænotata, quas hic non coimmemoravero, excepto de ingenuitatibus quas pro animæ meæ remedio feci aut adhuc facere volo, vacua permaneant. Et quod unicuique per hoc testamentum dederit darique justero, id ut fiat, detur, præstetur, impleatur, te omnipotens Deus testem committo. Quapropter non ba-

betur incognitum qualia, dispensante Deo, ad loca sanctorum illorum de rebus meis propriis delegavi in perpetuum ad possidendum: dedi quoque ad basilicam illam portiones meas illi, et quod in locis denominatis babere videor, id totum et ad integrum ad basilicam superius nominatam proficiat in augmentum. Illas vero cessiones quas ad libertos meos illos ad ingenuitates eorum confirmandas fecimus, id sunt illi, et illi, quando illos pro animæ nostræ remedio ingenuos dimisimus, dum advivunt, habent, et post eorum decessum cum omni supraposito ad jam dictam ecclesiam sancti illius, ubi eis patrocinium et defensionem constitui, revertantur. Volumus enim ut ingenuos quos modo aut in ante fecimus, quanticunque in ipsis locis manent quæ ad sanctam ecclesiam delegavimus, insperata eorum libertate, super ipsas terras pro ingenuis commaneant, et aliubi commanendi nullam habeant potestate, sed ad ipsa loca sancta debeat spectare, et nullus de ipsis lidemona ad meos heredes nullatenus reddat, et hoc quod aliquibus ex eis per cartas dedimus, nullatenus aliubi nec vendere nec alienare habebant licentiam. Similiter donavimus donatumque in perpetuum esse volumus ad monasterium illud, ubi venerabilis abba ille præesse videtur, villas illas in pago illi, cum omnibus adjacentibus vel appendicibus eorum, quantumcunque ibidem tenere vel possidere videatur, et quolibet adtractu ad nos pervenit, aut libibus pervenire debet, totum et ad integrum cum omni superposito a die presenti in honorem sancti illius, ubi abba ille, tradimus ad possidendum, cum domibus, adiunctis, mancipiis, accolabus, libertis, tamen ibidem oriundis quam aliunde translati vel ibidem commanentibus, vineis, silvis, campis, terris cultis et incolitis, pratis, pascuis, aquis, aquarumque decursibus, cum exitu et regressu, omni genere pecudum, tam majore quam minore, mobilibus et immobilibus, omni re inexquisita, tam auro quam argento, vel reliquis fabricaturis, tam ministeriis ecclesiæ, vel instrumentis chartarum, libris vel vestimentis ecclesiæ, vel omni praesidio quod vivens legibus possidere videor et mibi debetur, et quicquid diri vel nominari potest, totum et ad integrum ad iurandum monasterium sancti illius preficiat in augmentum, inspecio illo instrumento quod antea ad jam dictum monasterium fecimus. Præter ista omnia reservavimus in Falcedia heredibus nostris villas illas in pago illo, in ea ratione ut facta mea in omnibus student conservare atque defendere. Quod si hoc facere neglexerint, quicquid ris deputavimus perdant, et de omni corpore facultatis meæ penitus reddatur extranei. Et si aliquid comparavero, aut ex parentibus meis mibi obvenierit, vel adtraxero, vel quolibet ingenio ad me pervenerit, quod in isto testamento supra non commemoravimus, post memm discessum casa sancti illius per rectores suos recipiat perpetuiter ad possidendum. Per præsens testamentum basilicam sancti illius heredem meum instituo, et quicquid unicuique deputavi, fidei tuae committo. Quia hoc quod tibi deputavi, malo te habere quam me, te magis quam ceteros heredes ac proberedes meos. Si quis vero, quod futurum esse non credo, sive aliquis heredum ac proberendum meorum, vel quiclibet opposita persona præsens testamentum meum infringere conatus fuerit vel tentare præsumpscerit, in primis, usque dum ad veram emendationem proinde corrigatur. Deum et sanctos suos habeat contrarios, et a limib[us] ecclesiæ efficiatur extraneus, et insuper ei quem pulsaverit, una cum socio fisco, auri libras tant. coactus exsolvat, et nihilominus præsens pagina firma permaneat, quain manu mea propria subter firmavi, et bonorum hominum signis vel allegationibus ruborandam decrevi stipulatione subnexa. Actum. Et reliqua.

LXXXIII. Gestæ iuxta consuetudinem Romanorum, quæliter testamenta allegentur.

Anno illo regnante rege illo, sub die illo, in civitate

A illa, adstante viro illo laudabili defensore et omni curia publica, vir magnificus ille prosecutor, etc. (Marculf., l. II, c. 37.)

Textus mandati.

Domino magnifico fra'ri illi, ille. Peto et supplice atque tue caritati injungo, ut in vicem meam civitatem illam adest, et donationem illam quam ego partibus illius de locis nostris nuncupatis illis sitis in pago illo per meum legitimum instrumentum confirmavi, prosequi et gestis municipibus coram curia publica et defensore facias allegari. Propterea tibi hoc mandatum conscripsimus, etc. (Ibid., c. 38.)

B Post recitationem mandati, vir honestus ille defensor dixit. Mandatum quidem recitatum est, sed superscriptum testamentum, quod præ manibus habere dicis, a manu accipiat, et nobis presentibus recitur, et ut postulas gestis publicis firmeatur. Qui statim accipiens, per ordinem illud recitat. Post recitationem vero ille persecutor dixit. Quia petitiones meas laudabilitas vestra per ordinem implere dignata est, rogo ut publica monumenta suscipiat. Vir laudabilis ille defensor et curiales dixerunt. Testamentum quod recitatum est, gestis publicis inseratur, et quod ille persecutor velit et petit, gesta ei publice dentur. Ille persecutor dixit: Suscipe mihi bone defensor, si testamenti, quod recitatum est, mibi gesta, ut mos est, tradere jubeatis. Defensor et ordo curiarum dixerunt: Quia testamentum et mandatum inde conscriptum per ordinem conditum et bonorum hominum manibus roboratum atque signatum manifeste cognovimus, æquum est ut gesta ex hoc conscripta et a nobis subscripta tibi ex more tradantur, et in archiis publicis serventur, ut facilius quod superius insertum est diuturno tempore maneat inconclusum. Edatur ordine et mandatum et totus testamenti textus, et postea defensor et curiales civium et reliqui subscriptant atque signent.

LXXIV. Epistola qualiter pupilli recipientur.

Lex Romana constringit ut qui tutores noluerint esse parvorum, si forte cesserit luctuosa hereditas, in ea ipsi habeantur extranei. Propterea ego in Dei nomine ille, judex provincie illius, etc. (Formulæ velures, c. 24.)

LXXV. Libellus dotis.

D Dulcissima atque amantissima sponsa mea nomine illa, ego in Dei nomine ille. Igittu dñe taliter parentibus nostris utriusque partis complacuit atque convenit ut ego te solido et denario secundum legem Salicam sponsare deberem, quod ita et feci, similiter complacuit nobis atque convenit ut de rebus proprietatis meæ tibi aliquid in dotis titulum condonare deberem. Quod ita et feci. Idcirco per hanc chartulam libelli dotis sive per festucam atque per andelanguim dono tibi et donatum in perpetuo esse volo, id est, in pago illo, in loco nuncupato illo, super fluvio illo, hoc est, mansos tantos, cum hominibus ibidem commanentibus vel adipiscientibus his nominibus illis vel illis, cum terris tam cultis quam et incolitis, silvis, pratis, campis, pascuis, aquis, aquarumque decursibus, mobilibus et immobilibus, præsidii, peculiis, pecoribus, vineis, farinariis, vel quicquid in ipso loco mea videtur esse possessio vel dominatio, rem inquit totum et ad integrum, sicut superior dixi, dono, trado, atque translasio. Insuper etiam dono tibi in pecoribus, id est, inter boves et vaccas, inter porcos et vervecas, capita tanta; in fabricaturis, id est, in auro vel argento solidos tantos. In ea vero ratione ut haec omnia superiorus nominata, quandoquidem dies nuptiarum evenierit, et nos Deus coniunxerit, tu dulcissima sponsa mea nomine illa ab ipso die hoc habeas, teneas, atque possideas, vel quicquid exinde facere volueris, liberam ac firmissimam in omnibus habeas potestatem. Et si quis deinceps contumus hanc chartulam libelli dotis, quod hanc